


FROLOV
P. HANDL

TÁNA
Z. TOPFEROVÁ

VESELÝ
J. TĚŠITEL

GOMYRA
J. ODL

PŘÍSNÁ
V. JANKŮ



Vážení přátelé,

snaha kolektivu Divadla Petra Bezruce o stále výraznější zařazení výsledků své umělecké činnosti do sou
vislostí ideově-výchovných, nachází svůj odraz i v období, kdy si připomínáme 55. výročí Velké říjnové 
socialistické revoluce, 50. výročí vzniku SSSR a 25. výročí únorových událostí.
Inscenace současné divadelní hry sovětského dramatika A. Vampilova je naším příspěvkem k důstojnému 
připomenutí těchto historických událostí. Vybrali jsme si k tomu záměrně hru o závažných otázkách života 
mladých lidí, poněvadž hrát pro mladou generaci, být neustále v kontaktu s mladými občany našeho města, 
ve své tvorbě vycházet z jejich problémů a podchycovat svět jejich představ a zájmů -  to  je stále naší 
ctižádostí a uměleckým vyznáním.
Byli bychom rádi, kdyby »Rozloučení v červnu« dále posílilo vzájemné kontakty mezi ostravskou mládeží 
a uměleckým pracovním kolektivem Divadla Petra Bezruce.

Ladislav Knížátko 
ředitel DPB



REŽIE PAVEL HRADIL 

PŘEKLAD MILAN CALABEK

SCÉNA A KOSTÝMY JAN DUŠEK 

HUDBA ZDENEK POLOLANÍK j. h.

ŘEDSTAVENÍ ŘÍDI JAROSLAV FUKALA  

TEXT SLEDUJE JIŘINA ČÍŽKOVA

R O Z L O U Č E N  
V Č E R V N U

I

Premiéra 27. října 1972 v  19 hodin

i



Prvnt, čím Vampílovova hra zaujme diváka, je vášnivé stranění mládí. Drží palec jeho rozletu, 
ambicím, chutí do života, jeho přirozenému hazardování, provokování života, kritickému postoji k star 
ším. Přimhuřuje oko nad jeho egocentrismem. Snaží se nesoudit a být shovívavou -  ale pouze 
k mladým.

Jsme nejednou svědky obecného odsuzování mládeže: je prý neuctivá, nevšímavá, šlape po tradicích, 
neuznává ověřené společenské normy. A když dosáhne svého zenitu, když se jaksi vybouří a ustálí, 
když se její věk začne nebezpečně blížit k třic ítce , nastoupí nové »generální« odsoudění -  obvinění 
z rezignace. A to zpravidla z úst těchže moralistů, kteří ještě nedávno nedovedli najít pojmenování 
pro extravagance pozorovaného objektu.

Věky ověřený, poměrně rychlý přechod od bo iiřliváctví k »umoudření« a od něho až k rezignaci, by 
mohl lidstvo nabádat k tomu, aby bylo k mládeži, k mládí jako takovému, svrchovaně shovívavé. Každé, 
i to nejprudší kvašení se přece stejně jednou skončí, každé ovoce jednou dozraje, každá liška najde 
svou vlastní noru.

»Přísné« stáří však velmi dobře ví, že nekontrolovaný kvas může způsobit v díži i okolo ní hodně 
nepříjemností, že při nedostatečné péči, nevhodné bonitě půdy a nesprávné volbě štěpu může plod 
i nedozrát, a že nešikovná liška může místo do nory zabloudit i do lovcovy pasti. »Přísné« stáří nechce 
nekontrolovaný kvas, nemiluje nedozrálé ovoce, nesnáší liščí pobloudění. Stáří má své zkušenosti.

Nerozvážné mládí ty to  zkušenosti nemá. Má však odvahu a přesvědčení, že překážky, i ty  nejkompli 
kovanější, je možno a třeba překonávat. 1 s rizikem případného neúspěchu. S rizikem překvašení, 
nedozrátí, pobloudění.

Shovívavost je zde namístě pouze teoreticky. Ve skutečnosti není možnaTmTaclT j í  nežádá a stárDjř 
považuje za riziko . .  .

A ť se díváme na Vampilovovu hru jakkoliv, vychází nám z ní moderní, novodobá óda na mladost. 
Jenže ten tokrá t je to  óda bez přeceňování, bez chvály a bez pathosu. Hrdina zde prochází zvraty 
a situacemi, které jakoby v praxi empiricky potvrzovaly jeho postoje . . .

Například otázka úcty. Té povinné úcty mladších vůči starším, opakem které je již vzpomenutá 
shovívavost starších vůči mladším. Když nemá stáří dostatek argumentů, domáhá se úcty. Jenomže 
mládí se c ítí být povinným projevováním úcty zaskočené: kde je příliš mnoho úcty, tam není prostor pro 
partnerství. A kde není partnerství, není ani tvořivá spolupráce, bez které je dosažení společných cílů 
iluzorní.

A shovívavost starších vůči mladším? Tu si -  jak již bylo řečeno -  mládí nežádá. Uráží je to, 
neboť -  viděno z opačného zorného úhlu -  to  stejně ubírá prostor partnerství. A mladí při tom přímo 
dychtí po partnerství a spoluprácí. Je pro ně příznačné, že věří ve vlastní schopnosti; věří, že právě oni 
jsou povoláni -  a schopni -  změnit svět podle svých představ.

Vampilovovi jde o to, aby ta to  podoba světa, jak o ní sní a jak ji chce realizovat jeho mladá generace, 
byla socialistická. A proto i jeho »generační spor« probíhá uvnitř té samé -  socialistické společnosti. 
Je to spor o společný cíl. Spor o partnerství, o rovnocenný podíl na budování socialismu. Spor 
o rozumné.

(Vyňato ze sta ti Antona Kreta »Spor o rozumné«)



BUKIN
M. ČÍŽEK

MÄSA
L. TERMEROVÄ

KOLESOV
T. TÖPFER

STUDIJNÍ VEDOUCÍ
D. HOFMANOVÁ

KRASAVICE
J. TESAŘOVÁ



REPNIKOVÄ
B. MEIEROVÄ

ZOLOTUJEV
A. BOROVEC

MILICIONÁŘ
R. SOVA

REPNIKOV
J. ZACH



Program připravil Milan Ccrlábek -  vý
tvarník programu Jan Dušek -  fo to 
grafie Zdeněk Osif -  typografická spo
lupráce Jindra Kosourová -  vytiskly 
Moravské tiskařské závody, n. p., Olo
mouc, provoz 22, Hollarova 14, Ostrava 1 

Cena 1,80 Kčs


